

BÁO CÁO
công tác tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thường trực Thành ủy duy trì hội ý hàng tuần để kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị định kỳ để thực hiện công tác cán bộ, cho chủ trương đối với các đề xuất của UBND thành phố. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố để sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn khóa XII, Đại hội Đảng bộ thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025; kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các công trình, dự án. Chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm. Chỉ đạo Hội Nông dân, Liên đoàn lao động thành phố chuẩn bị đảm bảo mọi điều kiện tổ chức Đại hội cấp thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2023

1. Tình hình kinh tế - xã hội

Hoạt động thương mại, dịch vụ cơ bản ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ đạt 303 tỷ đồng, bằng 8,32% NQ. Thu ngân sách đạt 9,447 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 47,430 tỷ đồng, bằng 18,24% NQ. Chi ngân sách 29,262 tỷ đồng, lũy kế ước thực hiện 5 tháng là 98,266 tỷ đồng, bằng 24% dự toán.

Các địa phương chỉ đạo Nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ Xuân. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi. Tuyên truyền Nhân dân chủ động chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để phát triển sản xuất. Triển khai thực hiện 05 dự án hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp¹. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc rừng; chỉ đạo trồng rừng theo kế hoạch. Chủ động thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn²; Đôn đốc triển khai thực hiện các chương trình MTQG đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo kế hoạch đề

¹ Dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nghệ Bắc Kạn của HTX nông nghiệp Tân Thành; dự án sản xuất, chế biến, tiêu thụ nấm ăn, nấm dược liệu của HTX Minh Anh; dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quế (dược liệu) của HTX Tân Dân; dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm ngô ngọt, dưa chuột của HTX Lan Nhi; dự án trong sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi vỗ béo trâu, bò của HTX Hùng Tuyết.

² Trong tháng xảy ra 01 đợt mưa lớn vào ngày 11/5/2023 gây sạt lở tường rào trường THCS Huyện Tụng ước thiệt hại khoảng 420 triệu đồng, UBND thành phố đã chỉ đạo thực hiện kịp thời phương án khắc phục.

ra³. Chỉ đạo rà soát thực trạng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao và đề xuất nguồn vốn thực hiện phù hợp với thực tế.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, chỉnh trang đô thị, quản lý hệ thống hành lang kỹ thuật, vỉa hè tại các khu dân cư; kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp cá nhân, hộ kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vi phạm xây dựng nhà trong quy hoạch, hợp chợ trái phép⁴. Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường. Chỉ đạo giải quyết vướng mắc liên quan đến đất đai; rà soát quỹ đất trình phương án phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; cấp đổi, đề nghị đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định⁵. Tập trung triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng điểm⁶. Thực hiện công tác GPMB và giải quyết những tồn tại, vướng mắc đối với các công trình, dự án. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn thi công các công trình, dự án; tiếp tục tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB, tháo gỡ vướng mắc đối với 9 công trình, dự án⁷.

Ngành Giáo dục và Đào tạo hoàn thành nội dung chương trình, tổ chức kiểm tra học kỳ II, đánh giá xếp loại học sinh và tổng kết năm học 2022-2023; bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Ngành Y tế tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và dịch bệnh theo mùa. Tổ chức triển khai các hoạt động "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023. Tuyên truyền nâng cao chất lượng thực hiện các chương trình về Y tế, Dân số-KHHGD.

³ Tiến độ giải ngân Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2026 đạt 35,2 triệu đồng/17,194 tỷ đồng bằng 0,002%. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng nguồn vốn được giao: 1.186 triệu đồng, thực hiện 03 Dự án; hiện nay, thành phố đã phê duyệt thực hiện 02 dự án, 01 dự án đang triển khai thực hiện. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Vốn đầu tư tổng vốn được tỉnh phân bổ và giao dự toán 365 triệu đồng, đã thực hiện phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị: 365 triệu đồng (NSTW: 346 triệu đồng, NSDP: 19 triệu đồng). Vốn sự nghiệp tổng vốn được tỉnh phân bổ và giao dự toán 7.877 triệu đồng, đã thực hiện phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị: 6.646 triệu đồng (NSTW: 6.197 triệu đồng, NSDP: 449 triệu đồng); còn lại chưa phân bổ: 1.231 triệu đồng. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Đối với nguồn vốn chuyển tiếp từ năm 2022 sang 2023 của dự án đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo: 786 triệu đồng; hiện nay các xã đang rà soát và hoàn thiện hồ sơ đề phê duyệt theo quy định. Đối với nguồn vốn năm 2023: đang triển khai, đôn đốc thực hiện theo kế hoạch.

⁴ Tiếp nhận và xử lý 39 hồ sơ cấp phép xây dựng; đã giải quyết xong 32 hồ sơ, 07 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. kiểm tra 19 công trình xây dựng trên địa bàn thành phố (trong đó 15 công trình xây dựng đúng nội dung giấy phép, 03 công trình xây dựng sai phép, 01 công trình xây dựng không phép).

⁵ Tiếp nhận trả kết quả 22/22 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi, đề nghị đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp nhận 36 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, trả 05 hồ sơ không đủ điều kiện, đã giải quyết 12 hồ sơ, còn 19 hồ sơ đang giải quyết. Thu hồi đất của 08 hộ gia đình, cá nhân để thực hiện GPMB 03 công trình, dự án với tổng diện tích là 654,4m² trong đó 385,6m² đất phi nông nghiệp và 268,8 đất nông nghiệp. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 03 công trình.

⁶ Dự án xây dựng Sân vận động, dự án xây dựng Đường vào Hồ chứa nước Nặm Cát; tháo gỡ vướng mắc liên quan đến dự án xây dựng Trường Tiểu học Đức Xuân, dự án Khu dân cư Thôm Dầy. Tổng số công trình, dự án được giao kế hoạch vốn năm 2023 là 35 công trình, dự án với tổng dự toán giao 176,277 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 5 đạt 24,058 tỷ đồng, bằng 14% dự toán.

⁷ Trụ sở Công an phường Huyền Tung; Đường vào Hồ Nặm Cát; Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyền; Xây dựng các hạng mục còn lại khu đô thị phía nam; Khu dân cư Central Hill Bắc Kạn; Trụ sở viện Kiểm Sát tỉnh Bắc Kạn; Khu dân cư Đức Xuân 4 giai đoạn 1; Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, phường Huyền Tung; Khu dân cư Thôm Dầy, phường Sông Cầu.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin và đảm bảo an ninh mạng được đẩy mạnh; chú trọng tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương, các sự kiện chính trị, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh diễn ra trên địa bàn; Triển khai lấy ý kiến đóng góp xây dựng cuốn sổ tay tuyên truyền nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố. Quản lý tốt các cơ sở lưu trú, du lịch. Duy trì đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin.

Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách theo quy định; Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn thành phố. Phát động Đợt thi đua cao điểm “Thành phố Bắc Kạn chung tay thực hiện chuyển đổi số và cải cách thủ tục hành chính. Công nhận 01 mô hình, 26 tập thể, cá nhân, hộ gia đình là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua giai đoạn 2021-2023. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động⁸; quan tâm công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo; tăng cường công tác lao động việc làm, dạy nghề; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em⁹; công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

3. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Cấp ủy chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, PCTN, tiêu cực theo kế hoạch công tác năm 2023. Ban hành Quy định về sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Thành ủy đối với công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Thường trực Thành ủy tiếp nhận 03 đơn (đề nghị 02, khiếu nại 01) của công dân, trong đó: lưu 01 đơn, chỉ đạo giải quyết 02/03 đơn; chỉ đạo cơ quan chuyên môn báo cáo tiến độ giải quyết 01 vụ việc vướng mắc trên địa bàn và chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ cuộc làm việc của Thường trực Tỉnh ủy. UBND thành phố tiếp nhận, giải quyết 01/12 đơn đề nghị, còn 11 đơn đang giải quyết. Các xã, phường tiếp 07 lượt công dân (thường xuyên 01. Định kỳ 04); tiếp nhận, giải quyết 07/14 đơn đề nghị, còn 07 đơn đang giải quyết.

Cơ quan quân sự thành phố duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm quân số, vũ khí, phương tiện theo quy định. Ban hành kế hoạch diễn tập và nắm tình hình đối với 02 phường chuẩn bị diễn tập chiến đấu trong KVPT và diễn tập PCTT, TKCN; kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự năm 2023 của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự thành phố. Tổ chức phúc tra, rà soát công dân trong độ tuổi 17, công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; theo dõi, huấn luyện Trung đội dân quân tự vệ thành phố và Ban CHQS các xã phường.

⁸ Kiểm tra 05 cơ sở, doanh nghiệp, qua kiểm tra cơ bản các đơn vị chấp hành tốt các quy định chấp hành các quy định pháp luật Lao động; luật an toàn về sinh lao động; bảo hiểm lao động, bệnh nghề nghiệp.

⁹ Ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần thứ Tư năm 2023; chỉ đạo bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em.

Lực lượng Công an thành phố bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị quan trọng và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trên địa bàn. Tham mưu ban hành kế hoạch về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” giai đoạn 2022-2030 và kế hoạch về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất, nhập cảnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT; nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống ma túy; thực hiện nghiêm công tác phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng. Phối hợp thực hiện công tác thẩm tra tiêu chuẩn chính trị đúng quy định.

Các cơ quan nội chính thành phố chủ động phối hợp thực hiện công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án¹⁰. Tổ chức 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Chú trọng kiểm soát, nâng cao chất lượng thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật. Ban hành kế hoạch triển khai công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn thành phố. Duy trì công tác chứng thực, hộ tịch và phổ biến giáo dục pháp luật. Lực lượng Kiểm lâm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng theo kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Luật Lâm nghiệp, PCCCR trên địa bàn quản lý.

4. Công tác cải cách hành chính

Tăng cường công tác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục và hiện đại hóa hành chính, phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp. Duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai các TTHC; tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định; chú trọng triển khai nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn, phát huy hiệu quả tổ công nghệ số cộng đồng. Tập trung hoàn thiện trung tâm điều hành đô thị thông minh.

5. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

Định hướng công tác tuyên truyền cho các chi, đảng bộ, đội ngũ báo cáo viên cơ sở; kịp thời quán triệt triển, triển khai các văn bản mới của Trung ương, tỉnh. Ban hành kế hoạch và tổ chức Lễ dâng hương, báo công nhân kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023). Đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế". Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW

¹⁰ Viện Kiểm sát nhân dân thành phố kiểm sát điều tra án hình sự 50 vụ/41 bị can; kiểm sát trong giai đoạn truy tố 17 vụ/19 bị can, kiểm sát xét xử vụ án hình sự sơ thẩm 16 vụ/21 bị cáo. Tòa án nhân dân thành phố giải quyết 83 vụ, đã giải quyết 24 vụ, còn 49 vụ đang giải quyết. Chi cục Thi hành án dân sự: Tổng số phải thi hành án 258 việc/49.72 tỷ đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành 187 việc/34,95 tỷ đồng, đã thi hành xong 37 việc/713,83 triệu đồng, số đang thi hành 150 việc/34,23 tỷ đồng; số chưa có điều kiện thi hành 71 việc/14,77 tỷ đồng.

ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. Tổ chức Hội nghị trực tuyến giới thiệu tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và thông tin tình hình thời sự trong nước, quốc tế. Tăng cường các hoạt động đấu tranh kỹ thuật, báo xấu tài khoản; chia sẻ thông tin tích cực và phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên các trang nhóm mạng xã hội.

Thực hiện kịp thời, đúng quy định về công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ; kiện toàn lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị và hiệp y công tác cán bộ theo thẩm quyền¹¹. Thực hiện quy trình bổ sung và đề xuất đưa ra khỏi danh sách quy hoạch các chức danh lãnh đạo chủ chốt thành phố nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Đánh giá kết quả đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2016-2022. Cử cán bộ, công chức đủ điều kiện tham gia các lớp Trung cấp LLCC, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ¹². Kiện toàn các tổ công tác dự sinh hoạt tại các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Kiểm tra công tác tổ chức xây dựng Đảng tại đảng bộ các xã, phường. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nghiệp vụ đảng viên¹³. Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023 cho 50 đảng viên đủ điều kiện.

Chủ động nắm tình hình quần chúng Nhân dân, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn; vận động Nhân dân thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án năm 2023. Ban hành kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn thành phố; kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Khối Dân vận cơ sở trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025”; kế hoạch sơ kết 3 năm triển khai thực hiện phong trào “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2023 và kết quả thực hiện Kết luận số 03-KL/TU ngày 10/12/2020 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU, giai đoạn 2021-2025. Đánh giá kết quả thực hiện Luật bình đẳng giới, Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Thẩm định dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2023-2028

¹¹ Thông báo phân công Ủy viên BTV Thành ủy phụ trách các chi, đảng bộ cơ sở. Hiệp y về việc điều động, bổ nhiệm chức danh Trưởng Công an thành phố Bắc Kạn; hiệp y giới thiệu nhân sự diện BTV Thành ủy quản lý tham gia BCH, BTV Liên đoàn lao động tỉnh Bắc Kạn khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028. Cho ý kiến về việc tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023-2028; nhân sự diện BTV Thành ủy quản lý tham gia BCH, BTV và các chức danh chủ chốt Hội Nông dân thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2023-2028.

¹² Đăng ký cho 06 đồng chí tham gia lớp Trung cấp Lý luận chính trị, cử 05 đồng chí tham gia các lớp bồi dưỡng về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cách mạng công nghiệp; nâng cao năng lực cho đội ngũ nữ LĐQL; nữ CBCCVC trong diện quy hoạch lãnh đạo các cấp.

¹³ Thẩm định tiêu chuẩn chính trị 02 nhân sự dự kiến kiện toàn cấp ủy cơ sở; 10 quần chúng xin vào Đảng, 8 đảng viên dự bị đề nghị công nhận đảng viên chính thức. Chuyển sinh hoạt Đảng cho 25 lượt đảng viên, trong đó: trong tỉnh đến: 05 đ/c; đi ngoài tỉnh: 04; đi trong tỉnh: 5 đ/c; chuyển trong thành phố: 11 đ/c. Tổng số đảng viên tính đến thời điểm báo cáo là 4.626 đồng chí.

Cấp ủy và UBKT các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Thành ủy ban hành báo cáo kết quả thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; tham gia ý kiến vào Dự thảo Quy chế sửa đổi, thay thế Quy chế phối hợp số 19-QC/TU, ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với các huyện ủy, thành ủy trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc đảng bộ công an huyện, thành phố. Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở thi hành kỷ luật bằng hình thức Cảnh cáo đối với 01 đảng viên. UBKT Thành ủy thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với 08 đảng viên dự bị; 01 nhân sự điều động; cho ý kiến kiện toàn 01 Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở.

HĐND thành phố Tiếp tục thực hiện đợt giám sát chuyên đề việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 130/NQ-HĐND ngày 01/9/2017. Thường trực HĐND thành phố tổ chức phiên họp thường kỳ, đôn đốc việc thực hiện và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; kết luận của các đoàn giám sát HĐND thành phố; phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến chuyên đề về công tác quản lý quy hoạch và xây dựng, trật tự đô thị và công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; tiếp nhận chuyển 01 đơn đến UBND thành phố để giải quyết theo thẩm quyền. Các ban HĐND tiến hành hoạt động khảo sát phục vụ cho công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 6 HĐND thành phố. Các Tổ đại biểu HĐND thực hiện việc giám sát và thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri phản ánh đến các cấp có thẩm quyền giải quyết. Đại biểu HĐND thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

UBND thành phố đạo, điều hành toàn diện các lĩnh vực; tập trung triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; tăng cường quản lý đô thị, đất đai và môi trường và tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản; đặc biệt là trong công tác triển khai thực hiện các dự án trọng điểm của thành phố. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ, chuẩn bị đầy đủ các văn bản trình kỳ họp thứ 6 HĐND thành phố đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. Chủ động rà soát, kịp thời tham mưu chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trên các lĩnh vực. Chú trọng cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử và PCTN, tiêu cực. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền.

MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến. Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giúp nhau phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng đời sống. Làm tốt công tác an sinh xã hội. Duy trì công tác giám sát, phản biện xã hội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023

1. Đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh tế, khuyến khích phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ. Tăng cường công tác quản lý thị trường, quản lý đô thị, đất đai, bảo vệ môi trường. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng

mặt bằng, triển khai các công trình, dự án. Tập trung thu ngân sách nhà nước. Các địa phương chỉ đạo Nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ Xuân; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi; thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng, chống cháy rừng.

2. Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức xét duyệt Hoàn thành chương trình Tiểu học và công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2022 - 2023; tổng kết, bình xét thi đua, tổ chức Bế giảng năm học 2022 - 2023 và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Ngành Y tế duy trì thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng các chương trình về y tế, dân số - KHHGD. Tăng cường quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền; đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin. Quan tâm công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo. Duy trì duy trì nắm tình hình dân tộc, tôn giáo và các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

3. Cơ quan Quân sự, Công an duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và tổ chức huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch; làm tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự; chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác diễn tập trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã, phường năm 2023 theo kế hoạch. Các đơn vị khối nội chính tăng cường công tác phối hợp trong triển khai nhiệm vụ; thực hiện các nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo quy định. Tăng cường công tác thanh tra; chú trọng theo dõi thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tổ chức hội nghị giao ban công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

4. Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ mười ba, khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025 để kiểm điểm công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước... Tích cực đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin chống phá Đảng, Nhà nước. Sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh theo kế hoạch. Thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí và kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; kiện toàn cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý năm 2023. Làm tốt nghiệp vụ công tác Đảng, công tác phát triển đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Nắm tình hình quần chúng Nhân dân, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI. Sơ kết 6 tháng đầu năm việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; kết quả công tác tín ngưỡng, tôn giáo, công tác dân vận. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2023 theo kế hoạch.

5. HĐND thành phố chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND thành phố. UBND thành phố chỉ đạo các địa phương, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 trong đó tập trung vào các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng, xây dựng các công trình, dự án; đảm bảo quốc phòng, an ninh; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền; tăng cường công tác bảo vệ phòng, chống cháy rừng.

6. MTTQ, các đoàn thể và tổ chức hội tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; quan tâm công tác an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội. Chỉ đạo Hội Nông dân, Liên đoàn lao động thành phố tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2023-2028.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử và bản giấy:*

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

* *Gửi bản điện tử:*

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các ban xây dựng Đảng Thành ủy,

- HĐND, UBND thành phố,

- MTTQ và các đoàn thể thành phố,

- Các chi, đảng bộ cơ sở,

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Triệu Thị Thu Hoài